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 هاطرفانۀ سفرنامهبررسی رویکردهای مثبت، منفی و بی

 به فرهنگ عامۀ دورۀ قاجار

 *زاگرس زند

 چکیده

ار  ـ ـهـای فرهـنـگـی به شـممتـرین منـابع دست اول برای پژوهش ـسفـرنـامه از مه

های اروپاییان در دوران قاجار، چـه از دید کـمـی، و چه از دید آید و سفرنامهمی

کیـفـی، بیشترین ارزش را برای شناخت و بررسی فولکـلـور ایران دارند. فرهنـگ  

آدابعامه،   آییـنوخلـقیـات،  و  گستـردهرسوم  بازتاب  ایــرانی  در  هــای  ای 

های اروپاییان منبع بزرگی  اند. همچنین سفرنامههای دوران قـاجار شـدهسفـرنـامه

وند.   ـشمداد میـشـناسیِ غربی قل هـای مهم ایرانشناسان بوده، و از پایهبرای ایران

چگونگایناز فرهنی   ـرو،  این  نوشتهـبازنمایی  در  اهمیت  گ  دارای  اروپاییان  های 

بندی ها و انجام دستهکلیدی است. این جستار کوشیده است با بررسی این سفرنامه

ها و  ها و جزئیات برخی باورها، آیینهای مربوط به فرهنگ عامۀ ایران، سویهداده

دهد روحیات ایرانی را بیرون کشیده، ارزیابی و تحلیل نماید. این بررسی نشان می
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طرفانه و تنها گزراشی/توصیفی به فرهنگ عامۀ  ها با نگاه مثبت یا بیکه بیشتر داده

شناسانه  ها نیز با رویکرد منفی و شرقاند و بخش کوچکی از دادهایران گردآوری شده

 اند. انجام شده

امه، فرهنگ عامه، فرهنگ مردم،  ـجهانگردان اروپایی، سفرنشناسی،  : ایران  کلیدواژه:

قاجاریه 

 مقدمّه

اند. فرهنگ هر ملتی را  های بزرگ همواره برای شناخت خود به دیگری نیاز داشتهتملّ

درونمی از  نگاه  با  نگاه خودی توان  دیگریEmic)  یا  نگاه  یا  بیرون  از  نگاه  با  یا   ،)  

(Ethic  بررسی کرد. شناخت )آید که رویکردی  تر از فرهنگ، زمانی به دست میگسترده

اخت فرهنگ عامۀ ایران، نگاه »دیگری« و تحلیل    از هر دو نگاه باشد. برای شن  آمیخته

(. 384- 363:  1394؛ زند،  305و    304:  1384راهگشاست )وثوقی و دیگران،    آن بسیار

تیزبینآنجااز از  جهانگردان،  بودهکه  افرادی  سفرنامهترین  صدها  ایران  دربارۀ  که    اند 

مینگاشته یافتهاند،  از  این  توان  برد.  سود  »ما«،  چگونگی  و  چیستی  دربارۀ  هایشان 

های تاریکِ تاریخ فرهنگ ایران  های گوناگون، که گوشههای جهانگردان در شاخهنوشته

طرفانه  بی  دورۀ قاجار را روشن کرده، با رویکردهای چند سویه و سه نگاه مثبت، منفی و

های آنها را درست دانسته، و یا با نقد  نظران تمام دادهانجام شده است . برخی صاحب

آوردن به طرحی استعماری و سوگیرانه  شناسان به رویکردنِ شرقشناسی، و متهمشرق

روی، لازم  اند؛ ازاینهای آنها را نامطمئن جلوه دادهبرای »شناخت« شرق و ایران، یافته

شناسانه )منفی(  های آنها دربارۀ فرهنگ عامۀ ایران، شرقاست بدانیم چه میزان از نوشته

 طرفانه بوده است.  و چه مقدار با نگاه مثبت یا بی
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های  شناسانِ غربی پژوهشبا توجه به این نکته که از سیصد سال پیش به این سو، ایران     

شناسی بنیان ناند، صدها نهاد ایراهای تاریخ و فرهنگ ایرانی انجام دادهبسیاری در حوزه

شناسیِ ایرانی بر  شناسی نگاشته شده، در سدۀ گذشته، ایراننهاده، و هزاران پژوهش ایران

از شیوهایران و  از آن سود جست  استوار شد،  این  شناسیِ غربی  نمونۀ  نمود.  پیروی  اش 

شناسی، از ادوارد براون  مسئله، میزان ارجاع و پیرویِ روشی از هانری ماسه در حوزۀ مردم

  ناسخ التواریخ ویژه اثر آن بر  های ادبی و از سرجان ملکم در زمینۀ تاریخ و بهدر پژوهش

لسان ایران  الملکنوشتۀ  این  جایگاه  است.  ایرانسپهر  میان  در  از  شناسان  ایرانی،  شناسان 

هایی که در سپاس از آنها نگاشته  های آنان در همان زمان و مقالهها و بزرگداشتهمایش

میشده آشکار  بهاست،  ایران  در  امروز  عامۀ  فرهنگ  ازآنجاکه شناخت  آن شود.  به  ناچار 

ها واکاوی  کند، بسیار ضروری است که جایگاه فرهنگ عامه در سفرنامهها تکیه میپژوهش

 شود.

های دانش  آشکارکنندۀ تاریکیتوانند  اند که میشناسیها از مهمترین اسناد مردمسفرنامه     

های بزرگ دربارۀ ایران  ما دربارۀ هویت، فرهنگ و تاریخ یک ملت باشند. بسیاری از پژوهش

شناسانی نامدار بدل  نویسان به ایراندر قالب سفرنامه انجام شده، و شمار فراوانی از سفرنامه

شناسانِ  شناسان و مردمای برای ایرانهای ارزندهها سرچشمهاند. از سوی دیگر، سفرنامهگشته

های اساسی و مهمی  اند. در این دوره در ایران و به دنبالِ غرب، دگرگونیپس از خود بوده

بیش یکسان و ثابتی تشکیل داده، و پیش  وهای کممایهرخ داد. پیش از آن، فرهنگ ایران را بن

ها،  جایی افزایش جمعیت و جابهآورده بود؛ اما در دورۀ قاجار با ورود علوم اروپایی و در پیِ

ای تازه از حیات تاریخی خود شد  روندِ کندِ تاریخیِ ما دگرگون گشت و ایران وارد مرحله

ای در دریافت نگاه دیگری به  های این دوره جایگاه ویژه(. سفرنامه155:  1389زند،    .  )نکـ

روی، جهانگردان با اهداف گوناگون به شناخت ایران روی  هر)همان(. به  هویت ایرانی دارند 

د   ـذر به هنـر، راه گ ـاری دیگـآوردند. ایران برای بسیاری از آنان، مقصد اصلی و برای بسی
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رو هستیم که  های زیادی روبهه در دورۀ قاجار، با سفرنامهـد؛ درنتیج ـآمار میـشم  ن بهـو چی

 اند. شناسیهای ایرانای برای پژوهشاسناد ارزنده

 ها بیان مسئله، ضرورت پژوهش و پرسش 

تحلیل سه رویکرد مثبت و منفی و بی  های  طرفانه در نوشتهمسئلۀ اصلی در این پژوهش، 

رسوم ایرانی در دورۀ قاجار است؛ یا بررسی  وجهانگردان اروپایی به فرهنگ عامه و آداب

ران در دورۀ  ـگ مردم ایـاخت فرهنـشناسی و شن ابع ایرانـابه من ـمثهای اروپاییان بهسفرنامه

رسوم در وقاجار. پرسش اصلی این پژوهش این است که بازتاب فرهنگ، خلقیات و آداب

سفرنامه های اروپاییان در دورۀ قاجار و انواع رویکرد و نگاه مثبت یا منفی آنان به فرهنگ  

شناسی در عامه چگونه بوده است؟ پرسش های فرعی نیز از این قرارند: نگاه و روش شرق

در  آن  پنهان  و  رویۀ آشکار  در سفرنامهایران  دو  که  دیده شناسی  بازنمایی شده، چگونه  ها 

ها چگونه بوده است؟،  دلانه به فرهنگ عامۀ ایران در این سفرنامهشود؟، نگاه مثبت و هممی

ها تغییری ایجاد شده است؟، آیا  آیا از آغاز تا پایان دورۀ قاجار، در نگاه اروپاییان در سفرنامه

توانند در  بودن میداشتن یا آریایی  نبودن، گذشتۀ باستانینبودن، عربمسائلی چون مستعمره

 نگاه مثبت آنها نقش داشته باشند؟ 

های تاریخ،  ها، پایۀ بسیاری از پژوهشنگاه و برداشت جهانگردان اروپایی در سفرنامه     

های ایرانی از نزدیک  شناسی یا پژوهشایرانشود، که با نام  تمدن و فرهنگ ایران قلمداد می

هم بیشتر هایشان )آنها و خواندهبه سه سده پیش در اروپا انجام شده است. آنها براساس دیده

عنوان  ها بهامه ـان را آفریدند؛ زیرا همیشه از سفرنـردان پیشین( آثارشـگـانـهای جهاز سفرنامه

ایران است.  آمده  میان  به  بالا سخن  اعتبار  دارای  و  اول  که شاخهسند دست  از  شناسی  ای 

شناسی دور باشد، زیرا  راحتی از چالش نقد شرقتواند بهرود نیز نمیشناسی به شمار میشرق

شناسی با اروپاییان در دوران استعمار آغاز شده، و های ایرانی و زیربنای ایرانآغاز پژوهش
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ها استوار گردیده، و  کند، بر آن پژوهششناسان ایرانی تکیه میشناسیِ امروز که بر ایرانایران

 ها بسیار مهم است.رو است. پس بررسی انواع رویکردهای سفرنامهین چالشِ جدی روبها  با  

 پژوهش: روش 

کوشد چگونگی بازنمایی فرهنگ عامۀ  تحلیلی است، می -این پژوهش که به روش توصیفی

ای را که از  بندی و تبیین نماید و چهرههای اروپاییان را دستهایران دورۀ قاجار در سفرنامه

این متن در  ایران  بازنمایی شدهفرهنگ  بررسی سفرنامهها  برای  تفسیر کند.  نیز  است،  و  ها 

یافته اروپاییان،  نگاه  انواع  و  بهتر چگونگی  درک  بیان میبرای  گروه  در سه  نگاه  ها  شوند: 

 است.بندی شدههایی بخشطرفانه. هر گروه نیز به زیرگروهمثبت، نگاه منفی و نگاه بی

پژوهان  بودنِ نویسندگان و نیز میزان استفادۀ ایرانها، نامدار و مهمبرای گزینش سفرنامه     

  است و کوشش شده از تمام دورۀ قاجار گزینش شود؛ همچنین های آنها معیار بودهاز نوشته

از همۀ گروه نیز  و  بانوان جهانگرد  اجتماعی و رشتهاز  استفاده شدههای  است.  های علمی 

ها  تر آنها و اینکه بیشترِ سفرنامههای فارسی، و نیز تحلیل دقیقدلیل دسترسی بهتر به متنبه

هایی که در آنها به ها انجام پذیرفت؛ همچنین سفرنامهاند، گزینش از میان ترجمهترجمه شده

 اند.  است، بیشتر مورد توجه بودهفرهنگ عامه و خلقیات توجه شده

 های پژوهش یافته

 تصویر مثبت از فرهنگ عامۀ ایران .1

 ها و خلقیات پسندیدۀ ایرانی  . منش1-1

های خوب و  اند. ویژگیباره دربارۀ ایرانیان نوشته، و داوری کردهجهانگردان بسیار در این  

ها نگریسته، و توان گفت بیشتر به نیکیاند. اما میرنگ نمایاندهبد را نوشته، و پررنگ یا کم

اند. درمجموع، اخلاق و رفتار ایرانیان را خوب و  یا درکل نگاه سراسر منفی و بدبینانه نداشته

اند.کرزُن پس از انتقادهایی که به وضع نابسامان زندگی ایرانیان دارد  پسندیده ارزیابی نموده
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بیند، سرشت و منش یک ایرانی را مثبت و پسندیده ارزیابی  و ایرانیان را در ضعفِ تاریخی می

آورد: »ایرانیان نسل و نژادی هستند خوشایند، واجد آدابی آراسته و مَنشی نجیبانه  کند و میمی

ذکاوت، و در رفتار و سلوک، نیک و و اشرافی دارند ... در محاوره و صحبت، هوشمند و با

های خوب و هم  ( هم ویژگی335 - 334:  1335(. آلمانی) 750,  2: ج 1350اند« )کرزن، زیرک

بزرگعادت با  است. سایکس  آورده  هم  کنار  در  را  ناپسند  همۀ  های  از  را  ایرانیان  نمایی، 

های آسیایی، ایرانی را  داند و راولینسون، در سنجش با دیگر ملتاروپاییان برتر و بهتر می

( نیز ایرانیان را از دید ادب و فرهنگ  19:  1337(. وامبری )93:  1379د )اویس،انگاربرتر می

 ها دانسته است.رفتاری برتر از ترک

 . شجاعت ایرانیان 1-1-1

سفرنامه از  بدبینبسیاری  حتی  کردهنویسان  اشاره  ایرانیان  به شجاعت  آنها،  برای  ترین  اند. 

های سخت و سربازان  ( از شجاعت ایرانیان در سفر و در گذر از راه193:  1364نمونه، فریزر ) 

باکی و دلیری  ( از بی16:  1368( مثال آورده است. لیدی شیل )313ایرانی در جنگ )همان:

روز در دیدار از سرزمین بختیاری، هنگامی  سواری سخن گفته است. مکبنایرانیان هنگام اسب

گوید، به دلیری آنها نیز اشاره  که از زنان بختیاری و جایگاه برجسته و استقلال آنها سخن می

 (. 8: فصل  1373روز،)مکبن ستایدکند و آنان را میمی

 . هوشمندی ایرانیان  1-1-2

خِرد و نادان، یا از دید هوش و خرد، از  هوش، بینویسان، ایرانیان را کمیک از سفرنامههیچ

پایین ندانستهاروپاییان  از هوش تر  بیش  را  آن  و  ستوده،  را  ایرانیان  ذکاوت  آنها  بیشترِ  اند. 

ترین عاملِ  ( هوشیاری و زیرکی ایرانیان را مهم15:  1369اند. بلوشر ) ها دانستهبسیاری از ملت

د. فریزر  ـدانرانی می ـگ ایـبردن چیرگی بیگانگان در درازای تاریخ و رمز پایداری فرهنازبین

اند، سخن گفته است.  نیز از باهوشی ایرانیان و شگفتی از اینکه از پیشرفت جهانی بازمانده
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آیند« و »نجیب« خوانده، و ملت  ذکاوت و نژادی خوش( ایرانی را »با752,  2: ج1350کرزن )

( مانند ویلسن  را،  بر دیگر ملت224:  1347ایران  داده است.  (،  برتری  های آسیا حتی هند 

( نیز به تیزهوشی  336:  1324( و فلاندن )322:  1347(، سایکس، ژوبر )245:  1353اُرسل )

کرده اشاره  فریبایرانیان  ژوبر  بهاند.  را  ایرانیان  باهوشدادن  دشواری  دلیل  کار  بودنشان 

 است:  دانسته

ور کلی در هر کاری که تعمق ها، هنرها و  دانشاند. در  ایرانیان موشکاف و دقیق

دادن آنها د و فریب  ـشون چیز خبره میه ـأملی در هم ـاند. با اندک تکنند، کامیابمی

(. فلاندن همۀ ایرانیان را دارای هوش و دانایی  356:  1347بسیار دشوار است.« )ژوبر،

شود ایرانیان بتوانند  هایی که باعث مینویسد: »یکی از عمده انگیزهداند و می ذاتی می

توان گفت ایرانی به منصب و مقام بلند برسند، هوش فطری ایشان است. تقریباً می

آن، کسی نیست که جاهل و عامی صرف باشد. برگردد. افزونهوش یافت نمیبی

 (.336: 1324اند )فلاندن،عموماً تیزهوش، فعال و چابک

می      سیاسی  شمّ  و  هوشمندی  دارای  را  ایران  مردم  دارای  سایکس  را  آنها  و  داند 

)سایکس،وتجزیه انگارد  می  سیاسی  به450:  1336  تحلیل  را  ایرانی  آلمانی  طبیعی  (.  گونۀ 

نویسان،  (. برخی از سفرنامه119:  1335اندیشمند، فیلسوف و حکیم دانسته است )آلمانی،  

وهوا و طبیعت  بودن دیده، و برخی آن را به آبریشۀ این هوشمندی را در نژاد ایرانی و آریایی

تاریخی و دشواری زندگی در ایران را  ایران نسبت داده اند. شماری نیز رخدادهای ناگوار 

 اند.  عامل آن دانسته

 دانی در رفتار و گفتار . آداب 1-1-3

های بارز فرهنگ  های ایرانی، ادب ایرانیان را از ویژگی( با اشاره به مثل168:  1324فلاندن )

گیربودن آن در شهرها و  ( نیز به ادب ایرانیان و همه200: 1337ایران دانسته است. دروویل )

( ژوبر  است.  داشته  اشاره  استادان  234:  1347روستاها  و  بزرگان  به  که  زیادی  احترام  از   )
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( ادب و نزاکت ایران را ستوده؛ اما  243:  1384کند. پاتینجر )شود ابراز شگفتی میگذاشته می

( ایران را کشور تشریفات 304:  1362آن را کمی از سر غرور ایرانیان دانسته است. سرنا )

:  1369ها بسیار نوشته است. بلوشر )بازدید و مهمانیورسوم و مراسم دیدونامد و از آدابمی

های ادای احترام در ایران را مفصل شرح داده است. گوبینو، براون و لیدی  ( نیز روش83

های رنگارنگ  ها و خوراکیشکوه ایرانیان و سفرههای مفصل و باها و پذیراییشیل، از مهمانی

  باًحال با ادب و احترام« دانسته است. تقری( نیز ایرانیان را »در همه37:  1368اند. آنه )آن نوشته

مهمانهمۀ سفرنامه از  و خوشنویسان  و خوشاستقبال نوازی  با  برخوردبودن  ایرانیان  بودن 

  رسی  ـس  ماننداند.  نوازترین« ملت جهان دانستهاند و ایرانیان را »مهمانبیگانگان سخن گفته

: 1335(، آلمانی)82:  1361ولاک )ـزی، پ ـریزر، مکن ـ(، ف129:  1367وبینو)ـ(، گ164:  1362)

( هنگام ورود به ایران در شهر خوی اقامت  196:  1347(. ژوبر )42:  1347( و دروویل)238

زده شده، و نوشته است: »من تعجب کردم  ادب و نحوۀ پذیرایی ایرانیان شگفتداشته، و از  

ای کوچک و دورافتاده، پایۀ معلومات و آداب معاشرت و حسن سلوک تا  که چگونه در قریه

ایرانی با   این حد پیشرفته است«. وی هنگام خروج از ایران و ورود به ترکیه، در سنجش 

نواز باشند، هرگز در  ها روراست، صادق و مهمان)عثمانی( نوشته است: »ولو عثمانی  ایترکیه

تر و  ها نخواهند رسید ... و مصاحبت با ایرانیان خوشو گذشت به پای ایرانی مرافقت ادب،

 (. 400-401)همان:  انگیزتر است«روح 

 . مهربانی ایرانیان 1-1-4

هایی که از همۀ ایرانی هایی که با آنها سروکار داشته،  ها و لطف( از مهربانی126:  1371بدُ )

) ـاد کـی ایرانی42:  1337رده است. دروویل  دربارۀ  »بسـ(  نوشته:  ربان و   ـلایم، مهـیار مـان 

  لیارد که  ( ایرانیان را »پرنشاط، مهربان و مؤدب« دانسته است.361:  1347اند«. ژوبر )باادب

 ها بوده دربارۀ مهر و محبت آنها آورده است:  بیشترین زمان را در میان بختیاری
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ح دیدم  ـر مسل ـویرانی شدم. چند نفر لای روبهه ـها وارد قلعا و بختیاری ـدر بخش لره

صورت نمود.  با  خوبی  پذیرایی  ما  از  آنها  خان  بودند.  نشسته  آنجا  وحشی  های 

ها هرچند غیرمتمدن هستند، اما اگر شخصی غریب به آنها وارد شود، نهایت  بختیاری

 (.  381-380: 1363پور،نقل از انصاف دارند )بهنسبت به او مبذول میمحبت را 

 . رواداری دینی ایرانیان1-1-5

سفرنامه از  کردهبسیاری  اشاره  ایرانی  تسامح  و  مدارا  به  ملتی  نویسان  را  ایرانیان  آنها  اند. 

شود که ایرانیان را،  ها دیده نمیاند. در جایی از سفرنامهگیر و ملایم دانستهآزادمنش، آسان

های خاورزمین  ها را برای دیگرملتکه این ویژگیگیر دانسته باشند، درحالیمتعصب، سخت

عرب ترکمانند  یا  بردهها  نام  زندگی  ها  وضع  به  آنها  ژوبر(.  و  وامبری  ارسل،  )مانند  اند 

اند که بیشتر از مدارا  های قومی و مذهبی دقت کرده، و دربارۀ رفتار مردم با آنها نوشتهاقلیت

گفته آنها سخن  با  مردم  رفتار خوب  )و  اُرسل  ایرانیان  ( می270و188:  1353اند.  که  گوید 

ها را از این دید  اند. وی ایرانیاندیشگیر نیستند و در برابر دیگر ادیان آزادمتعصب و سخت

ترک متفاوت  رب و  ـهای دینی، با عد و نه برای تعصبـگنـجن ن خود میـها برای میه ـکه تن

ت و   ـ( زندگی زردشتیان در کنار مسلمانان را راح82:  1367(. گوبینو )267  داند )همان،می

که در یزد است  (، هنگامی333:  1365د دیولافوا )ـاننـداند. براون نیز مب میـصـبدون تع

( این تساهل و انسانیت  129:  1347بیند. دروویل )ها را با زردشتیان دوستانه میرفتار یزدی

های  ( دربارۀ یهودی111:  2536( و نوردن )151:  1324های ایران، و فلاندن )را دربارۀ ارمنی

های ارامنه را نشان  های مسلمانان به مدرسه( رفتن بچه40: 1371اند. بدُ )درست دانستهایران

ایرانیان می باز آزاداندیشی و مدارای  رای   ـداند: این واقعیت که مسلمانان کودکان خود را 

مؤس  ـفراگی یک  به  علم  مسی ـس ـری  متعصب، ـۀ  مسلمانان  پایگاه  اصفهان،  در  هم  آن  حی 

)می ژوبر  است.  مذهب  موضوع  در  ایرانیان  تساهل  از  بزرگی  دلیل  خود  : 1347فرستادند، 

نویسد: مسلمانان ایران مسیحیان  حیان می ـانان ایران به مسیـاه مسلمـارۀ رفتار و نگـ( درب290
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کنند بلکه از تساهل و اغماض و رواداری در مورد آنان پروایی ندارند.  تنها تحقیر نمیرا نه

 (. 357)همان:   کنندها، مسیحیان را تحقیر و توهین نمیایرانیان برخلاف ترک

 تصویر منفی از فرهنگ عامۀ ایران .2

 نمایی آداب و اخلاق ناپسند . بزرگ 2-1

های بد و ناپسند است. همچنین برداشت  ویژگینمایی به معنای تکیه و توجه زیاد به  بزرگ

نادرست و بدبینانه از برخی رفتارها که در فرهنگی دیگر می تواند معنای دیگرگونی داشته  

بندی شده، که هرکدام  زیربخش کوچک، بخش  7بودنش به  دلیل بزرگباشد. این بخش به

منش از  سفرنامهیکی  در  که  است  ناپسندی  پررنگهای  چشم ها  به  بیشتر  بسامد  با  و  تر 

پذیری و  گرایی، ستمجویی، خرافههـویی، بدقولی، کینـگانند: دورویی، دروغـورند. مـخمی

 گری، تنبلی.  ستم

 . تملق و چاپلوسی  2-1-1

گویند دستی را که  گویند و همیشه میشرمانه تملق زورگو را مینویسد: »ایرانیان بیژوبر می

توانی ببری، ببوس. به چشم آنان، حق معنایی ندارد. حق با زور است یا حق با کسی  نمی

و  خیانت  دورویی،  هدف،  به  رسیدن  برای  است.  حق  همۀ  زور  و  شده،  پیروز  که  است 

(.  364:  1347شکنی به نظرشان قابل سرزنش و مؤاخذه نیست و باید به کام دل رسید« ) پیمان

کنند، غیر از آن است  ار میـه را که اظهـچ ـب این مردم آنـالـنویسد: »غ ( می7:  1367گوبینو)

حقیقت در دل و فکر دارند. به قول خودشان: زبانشان دگر و دلشان دگر است و علت  که در

تاریخی دارد ) این دورویی ریشۀ  مهمانی( در71:  1362«. سرنا  رفتار در  آداب و  و  بارۀ  ها 

عنوان تعارف و ادای مراتب ادب  نویسد: »عباراتی که بههای ایرانی میبازدیدها و تعارفودید

هاست«. او در جای آمیز است و این خاص ایرانیبرند، هم چاپلوسانه و هم اغراقبه کار می

وگوها به  ( که دیدوبازدید و تعارفات زیاد بوده، آورده: »زمینۀ اصلی گفت72:  1362دیگر )
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واقع همۀ گویی درآمیز است و در این مسابقۀ تملقآوردن جملات چاپلوسانه و تملقزبان

 کنند«. حاضران شرکت می

 گویی . دروغ 2-1-2

گویی چندان  کند، به راستطور مؤکد ادا میجمله را بهنویسد: »ایرانی اگرچه هرپولاک می

انگیز«، هر  آمیز به ز راست فتنهکه سعدی گفت: »دروغ مصلحتپایبند نیست و از هنگامی

کند. از طرف دیگر، اصراری ندارد که مخاطب  آمیز قلمداد میدروغی و دغلی را مصلحت

بودن گفتۀ خود  های او را باور کند یا نکند و هرگاه مچش را بگیرند با لبخندی به دروغگفته

گویی داشته  نویسد: »اگر احیاناً ایرانیان قصد راست(. آلمانی می19:  1361شود« )معترف می

که پنداری دروغ جزو اصول  هاشان با دروغ آمیخته است. چنانای گفتهباشند، بازهم تا اندازه

ای  گفتن برخلاف واقع، در پارهاست. ایرانیان عقیده دارند که سخنآنان شدهپرورش  وآموزش

نویسد: این مردم از حکام  ( می97:  2535(. دیولافوا )240:  1335از موارد سودمند است« )

به رشوه  خود می را  نبوغ خود  و  بگویند  بیشتر دروغ  نشان آموزند که  خواری و اختلاس 

نویسد:  ( می245:  1353بینی و مهارتی بیشتر داشته باشند. اُرسل )بدهند و در این کار پیش

کند،  که ادب و نزاکت ایجاب مینگفتن، وقتیگویند. و دروغعمد دروغ می»بسیاری از مردم به

المثل کار یک روستایی غیرمتمدن دانسته می شود. دروغ به قدری متداول است که حتی ضرب

 آید«. گویی، با وجود این خوشم مییدانم که دروغ ماند: میهم ساخته

 . بدقولی 2-1-3

وقت خواهش دیگران یا توقعی را که از او دارند،  نویسد: »ایرانی هیچ( می21: 1361پولاک )

دهد قول  خوی او مغایرت دارد. پس ترجیح میوکند، زیرا چنین کاری با خلقکلی رد نمیبه

قول  ها دقیق و خوشانگارد ایرانی( می52:  1368بدهد، ولی به آن عمل نکند«. کلود آنه )

»ایرانی هیچنیستند و می بردۀ وقت و ساعت نمینویسد:  را اسیر و  کند. معلوم  وقت خود 
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های مبهمی که برای قرارگذاشتن به کار می  نیست که اگر طلوع و غروب آفتاب نبود ]زمان

 شد وقت دقیقی معین کرد«. رود[، با چه میزانی می

 جویی . کینه2-1-4

ای دانسته، و نگاشته است:  جو و کینهنمایی، انتقام( مردم ایران را با بزرگ75:  1361پولاک ) 

اش  تواند به مقدار زیادی عواطف و هیجانات خود را مکتوم نگاه دارد. از چهره»ایرانی می

ها خشم و ناراحتی را در وجود  تواند مدتگذرد. او میهیچ معلوم نیست که درونش چه می

خود مخفی نگه دارد تا لحظۀ مناسب برای تسویۀ حساب و انتقام فرا رسد«. فلاندن هنگام  

دهد: »ایرانیان را نباید از  گونه پند میمیهنان خود اینسفر بسیار از ایرانیان ترسیده، و به هم 

گزاران و نوکران  جا با خدمتخود رنجاند یا آزار و ستم کرد. من در سفر خود در ایران همه

خواستم برخلاف این رفتار کنم، به یاد  کردم، چراکه اگر میی خود مثل برادر رفتار میایران

ایم، دچار خواهیم گشت و آن  های خونین آنان که در تاریخ اخیر شاهد آن بودهکشیانتقام

یکی کشتن شبانۀ نادرشاه بود و دیگر کشتن شبانۀ آقا محمدخان قاجار که از ستم آنان بیمناک  

 (.228:  1324)  بودندشده

 بافی. باورهای خرافاتی، خیال 2-1-5

های فرهنگی و ادبی در آن نهفته  ها و سویهحـافظ را )که انگیـزه دیوانگرفتن بـا پولاک فال 

خواجه حافظ  دیوان  گونه معنا کرده: فرد ایرانی هرگاه در انتخاب راه مردد شود، به  است(، این

ابد  ـیرسد، پاسخ خود را میگشاید و از بیتی که تصادفی به نظر او میزند. آن را میتفأل می

ان   ـنویسد: »ایرانی( می334:  1335انی )ـ(. آلم189:  1361)  کندورانه از آن تبعیت میـورکـو ک

اند  بافاند، اما اغلب رؤیایی و خیال سس و دارای افکار معنوی و فلسفیـجـوم مت ـور عمـطبه

کنند  اند و تصور میطلببافی بسیار جاهبر خیال پردازند. افزونو کمتر به کارهای سودمند می

ها بسی برتری دارند و موجوداتی هستند که از هر حیث  که از حیث زیرکی بر دیگر ملت

بودن و ها، آنها را به خرافیهای رایج در میان مازندرانینظیر هستند«. سرنا از روی افسانهبی
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آیند. های جسوری به حساب نمیها آدمکند: »مازندرانیها متهم میترس از آن باورها و افسانه

ا هول و هراس این خیال واهی توأم است که مبادا روزی دیو یا غول که  ـا مدام بـزندگی آنه 

خصوص دیو سپید که در دماوند  این همه افسانه از این اهریمن بدیها بر سر زبانهاست، به

 (.53: 1362است، بر آنها ظاهر گردد«)

شاه اشاره  بودن ناصرالدینخود به خرافاتی و ترسو  سفرنامۀسرنا در چندین قسمت از        

میمی و  ستارهکند  و  ملاها  با  تصمیمی  هر  برای  او  که  رمال شناسگوید  و  مشورت  ها  ها 

اند و  بودن مردم نوشته است: »ایرانیان عموماً خیلی خرافاتیاست؛ نیز دربارۀ خرافیکردهمی

زدن به هر کاری با خدا  اد دارند. آنان قبل از دستـاً اعتقـی عمیقـطبیعای ماوراءـبه چیزه

 (. 94:  1362کنند ) مشورت ]استخاره[ می

 گری پذیری و ستم . ستم  2-1-6

آموزند که بیشتر دروغ بگویند  نویسد: »این مردم از حکام خود می( می97:  2535دیولافوا )

بینی و مهارتی بیشتر  خواری و اختلاس نشان بدهند و در این کار پیشو نبوغ خود را به رشوه

باشند. در ایران، انعطاف و سرخم تندبادها نشان عقل و شعور داشته  برابر وزش  کردن در 

است. مردم عادت دارند خود را در مقابل اقویا زبون نشان دهند و به نوبۀ خود، ضعیفان را  

( نیز در این  105:  1335دانند«. مورگان )خرد کنند و این عادت را برای خود قابل ستایش می

گونه داوری کرده است: »فرد ایرانی معمولی هرگاه تنهاست، باطناً شخصی زبون و باره بدین

است. چنانچه در این حال تنهایی، خود را در برابر مسافری که چند نفر  همت  ترسو و بی

که غالباً کار این ابراز  جاییدهد تااند، بیابد، خود را بسیار مؤدب نشان میدیگر هم با او همراه

اً هم   ـح و غالبـادب، وقیای پشتیبان او باشند، بسیار بیکشد. ولی اگر عدهادب به مبالغه می

خواه ستیز و آزادی( در این باره نوشته که ایرانیان، ظلم364:  1347بود«. ژوبر )اوز خواهد   ـمتج

 آورند. شوند و سپس به نیرنگ و چاپلوسی رو مینیستند، در برابر زور تسلیم می
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 پشتکاری . تنبلی و بی2-1-7

های عملی و  مصرف، فاقد قابلیتمجموع قومی بی(: »ایرانیان در35:  1369از دیدگاه مابرلی ) 

الامکان نباید به گفتار و کردار آنها دل بست«. گوبینو بهره از انرژی و پشتکارند و حتیبی

اقد   ـذوق است، فوشـکر و خـان اندازه که مبت ـارگر ایرانی به هم ـنویسد: ک( می37:  1367)

آلات در باشد. به همین جهت با وجود ذوق و علاقۀ آنها، تاکنون هیچ نوع ماشینپشتکار می

ایران ساخته نشده، زیرا چنین کارهایی نیازمند پشتکار بسیار است که کارگر ایرانی ندارد. 

ناپذیر است، اما اگر ضرورت ایجاب  نویسد: ... تنبلی آنها توصیف( می42:  1337دروویل )

اما فاقد فکر درست و فاقد ثبات قدم و پشتکار در پیشبرد      اند. ...فرز و چابک  کند، بسیار

ادت  ـنویسد: »در اروپا ع ( می185:  136خصوص در موقع دشواری کارند. پولاک )کار و به

ان  ـرانیـحالی را که عموماً خاص ملل مشرق زمین است، به ایان سستی و بیـاست که هم

که از کار و کوشش زیاد زنان روستایی  امیـ( هنگ153:  1368لود آنه ) ـدهند«. کنسبت می

کند: »در  خواند و با طعنه از آنها انتقاد میگوید، مردان روستا را تنبل و بیکار میسخن می

دهند، مرد تنبل است و گذشته از این، بزرگ و ها هستند که کار مزارع را انجام میایران زن

 رئیس خانواده نیز هست!«. 

 ها و هنرها انگاری برخی آیین. کوچک 2-2

ای است. یا  شمردن رفتار یا آیین ویژهاهمیتگرایانه و کوچک و بیبه معنای نگاهی کاهش 

بی نـاشایستـگی و  ناداشتهبیـان  برابر  در  دلیـل عقـبلیاقتی یک ملت  یـا  و  ماندگـی و ها 

بزرگدشواری با  زمانی  آنهاست.  زندگی  بههای  زمانی  و  ناپسند  ویژگی  یک  دلیل نمایی 

ی یا  ـادانـی خوب درک نشده، و به نـاری یا آیینـه و تربیت فرهنگی، رفتـبودن ذائقاوتـمتف

شدهبی تعبیر  بیهودگی  و  )مزگی  فووریه  دکتر  در  182:  1326است.  که  طنزی  نمایش  از   )

ناصرالدین میحضور  اجرا  آش شاه  جشن  »در  است:  نوشته  و  نبرده،  لذت  پزان  شده، 



 
ها ...طرفانۀ سفرنامهبررسی رویکردهای مثبت، منفی و بی 71       

های مضحک ترکی برگزار شد ... دو  ره با لباس ـشاه در شهرستانک، نمایشی مسخناصرالدین

رقصیدند. شاه  پسربچه که لباس دختر در بر کرده بودند، به آهنگ شیپور و دایره و تنبک می

 کرد«.لطف بسیار کیف میبازی بیاز این مسخره

زیبایی آن سخن گفته      از  بسیاری  )که  تعزیه  دربارۀ اجرای  نمایش  وی  این  نوشته:  اند( 

)تعزیه(، از لحاظ آنکه برای من تازگی داشت، اندکی خاطر مرا به خود مشغول کرد؛ وگرنه  

نمود که  شاه چنان به آن نمایش اظهار علاقه میلطف دیگر در خود نداشت. اما ناصرالدین

که در مقایسه با  ( هنگامی84:  1362(. سرنا )107)همان :  گویی تا به حال آن را ندیده بود

پندارد، دربارۀ خِرد، دانش و شعور ایرانیان  مانده میکشورهای پیشرفتۀ اروپا، ایران را عقب

 نویسد:  می

چیز  اند، از هیچفرد ایرانی حتی آنانی که تحصیلات بالایی در کشور کسب کرده

اطلاعی ندارند و در جهل مرکب غوطه ورند. و همین نادانی موجب گردیده که  

شدت خرافاتی بار  حس کنجکاوی آنان مطلقاً به کار نیفتد و درنتیجه موجوداتی به

 ها را عالم و دانشمند بشناسند. ها و رمالآمده و ملاها و درویش

بسته به هنرهای شرق بوده است( در مشهد یک  که آلمانی )که خود آگاه و دل هنگامی     

کند: »در سردر این  میگونه وصف  بیند، آن را اینای بر سردر یک حمام مینقاشی اسطوره

شود که در آن جنگ رستم نامدار، پهلوان قدیمی ایران را با  حمام، نقاشی نامطلوبی دیده می

او شده، نمایش داده ( هنگام  75:  1347(. دروویل )633:  1335اند« ) دیو سفید که مغلوب 

نویسد: »زنان ایرانی  ندیدگی زنان ایران میسراهای ایران، دربارۀ آموزشنوشتن از زنان و حرم

دوز به آنان واند. به حکم عرف و عادت، چیزی حتی خواندن و نوشتن و دوختبسیار نادان

 آموزند«. نمی
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 غریب دیدن فرهنگ عامۀ ایرانیو .  عجیب2-3

داستان در  و  دیرباز،  افسانهاز  و  پنداشته شده های غرب، خاورزمین سرزمین شگفتیها  ها 

عجیب هرچه  »دیگری«  افسانهاست.  و  متفاوتایتر  باشد،  برخی  تر  کرد.  خواهد  جلوه  تر 

است. بخشی از این ویژگی تر نمایانده شدهنمایی شده و عجیبها بزرگها در سفرنامه  پدیده

تر به نظر بیاید.  تر و جذابگردد که خواندنیبودن ژانر سفرنامه برمیبه روایی و داستانی  

هایی جذاب و ماجراجویانه خطر و دشواری  ف نوشتن سفرنامه بسیاری از جهانگردان با هد

می جان  به  را  انتشار  سفر  با  تنها  که  بودند  خود  کشور  در  شهرت  پی  در  و  خریدند 

میسفرنامه انجام  ازپذیرفتهایشان  دیدهاین.  بزرگشنیدهوهارو  با  را  خود  و  های  نمایی 

 نوشتند. نماییِ بیشتری میوغریبعجیب

گیرد: »ایرانیان واقعاً  بودن مردم این نتیجه را می( از مقروض84:  1368لیدی ماری شیل )     

اند. از  روضـق ـنحوی مد که همۀ مردم بهـآیر می ـظـطور به نرا اینـد، زیـمردم عجیبی هستن

نوا«. پولاک  پادشاه مملکت گرفته که زیر بار قرض امپراتور روسیه است تا یک قاطرچی بی

نویسد: زن ایرانی زود  داند! و میسالگی بسیار زشت می  35( زنان ایران را در  322:  1361)

شود که  آید. درنتیجه اغلب شنیده میسالگی دیگر عجوزه به حساب می35شود. در  پیر می

( پس از برخورد و آشنایی با 464:  1365گویند: »ای وای جوانی رفت!«. ادوارد براون )می

راستی خود را در دنیایی دیدم  نویسد: بهری در رفتار و گفتار خود نداشت، میفردی که استوا

کردم. چنان روح و فکر من قرین تعجب و تحسین و تقدیر، و گاه که حتی تصور آن را نمی

می نفرت  ندیدهبرعکس،  را  نظیرش  عمر  تمام  در  که  هنگامیشد  براون  قصبۀ  ام.  به  که 

نویسد: »در زده می شود و میشود، از دیدن این مکان بسیار شگفت»یزدخواست« نزدیک می

منظره به  من  چشم  ناگهان  و  گذشتیم  قبرستان  از  اثنا  میاین  که  افتاد  بگویم ای   توانم 

توجهـترین و جب ـعجی  کالب  بود  ت ـترین چیزی  ما یک  ـه  مقابل  بودم.  دیده  تاریخ  آن   ا 

رسید که من آن را یک  گودال خیلی بزرگ بود و در وسط آن یک برآمدگی مرتفع به نظر می
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گرفته، و تا  قرار  هم  هایی روی  مرتبه خانهکردم و در بالای آن، مرتبهجزیرۀ مرتفع تصور می

 (.  210: 1365لب پرتگاه جلو آمده بود« )

      ( بزرگ774:  1349کرزن  با  ایرانی(  ظاهر  بیان  در  مینمایی  نژادی  ها  دنیا  »در  نویسد: 

تر از افراد ایرانی برای مقاصد نظامی وجود ندارد. ساختمان بدنی آنها مایۀ تحسین، و محکم

 .  «ناپذیر استتاب و مقاومتشان بسیار زیاد است. هوش عمومی و شجاعت فردی آنها وصف

پس از آن که جزئیات حرکات و رفتارهای عزاداران تاسوعای محرم    (150:   1326)لوتی       

کند: »در جایی  چنین ابراز میکند. شگفتی خود را ایندر قمشۀ اصفهان را با هیجان بیان می

می چنانروضه  همه  میخوانند،  باورنکردنی  سخنانی  میکه  تعجب  اظهار  باشنوند،   کنند؛ 

اند. گویا زبان حالشان چنین است. آنگاه نویسنده  که هزار دفعه این مطالب را شنیدهوجودی  

شنود، باورکردنی است، آیا واقعاً این  های من میپرسد: »آیا آنچه گوشبا شگفتی از خود می

 اندازه ظلم ممکن است؟«. 

وانم چیزی  ـت ارد: »من نمیـانگویری را بسیار عجیب میـی ک ـ( زندگ259:  2535هدین )      

بیغریبانه یکمعنیتر،  و  این  نواختتر  در  را  خود  زندگی  تمامی  آدمی  که  بیابم  این  از  تر 

حاشیۀ کویر بگذراند و غذایش تنها نان و روغن و آب باشد و هیچ نوع سرگرمی نداشته  

( سرنا  اسرارآمیز  51:  1362باشد«.  بودند،  و خاموش  کامل  پوشش  در  که  را  ایرانی  زنان   )

داند: »گاهی ]در راه[ مؤمنانی را خواهی دید که عازم زیارت مکه هستند تا به یک عنوان  می

یا اسب یا استری سوار شده بر الاغ  را که  یا زنانی  ... اما در زیر  حاجی مفتخر شوند،  اند 

 ای نیست«.آمیز کار چندان ساده، شناختن این چنین مسافران اسرارهای عجیبشانپوشش لباس

     ( این119:  1347دروویل  ایران  در  عروسی  جشن  مراسم  دربارۀ  شگفت(  زده  گونه 

توان یافت  تر از وضع عروسی ایرانیان نمیانگیزاست: »در نظر اروپاییان چیزی شگفتشده

(  2: فصل  1372د )ـذراند«.  بُـوت گ ـتوان آن را به سکالب است که نمی ـدی جـ... به ح
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است مردمان  نویسد که شنیدهرسد، میهای روستای قمرود میکه در راه قم به نزدیکیهنگامی

 اند.جا متفاوتاند و با همهغریبوقمرود بسیار عجیب

 طرفانه و توصیفی از فرهنگ مردم ایرانتصویر بی .3

 ها و باورهای ملی مردم. آیین3-1

اند.  نویسان از آن یاد کردهترین جشن و آیین ملی بوده که سفرنامهترین و پرکششنوروز مهم 

: 1324(. هرودان )109:  2536است )یان در آستانۀ نوروز نوشته  هرمان دربارۀ پاکیزگی ایران

اند و نیز به این  ترین جشن خاورزمین دانسته( نوروز را بزرگ154:  1347( و دروویل )39

های ملی  نویسان، ایرانیان را بسیار پایبند و وابسته به آداب و سنتاند. سفرنامهجشن پرداخته

ها دربارۀ  (. در بسیاری از سفرنامه1347( و ژوبر )334:  1335اند؛ برای نمونه، آلمانی ) دانسته

و سرگرمیبازی آیینها  مردم،  و خاکهای  اقلیتسپاری، گورستانهای مرگ  مانند  های  ها 

آیینزر مسیحیان،  و دشتیان،  گرمابه  به  رفتن  مراحل  و  مراسم  نوزاد،  مراسم  و  زایش  های 

های عامیانه، انواع  ها، باورها و خرافهخانهها، کشیدن قلیان و قهوههای درون گرمابهسرگرمی

های ایرانی نوشته شده که اسناد بسیار ارزنده خوراک و نوشیدنی و عادات غذاخوردن و میوه

 آیند.وجو در فرهنگ عامه در دورۀ قاجار به شمار میمانندی برای جستو کم

 ها و باورهای دینی مردم:. آیین3-2

تفاوت  ، و یا بیآمیز به باورهای مذهبی ایرانیان نگریستهنویسان با نگاهی احترامبیشتر سفرنامه

اند. اما برخی نیز به اسلام و یا  اند و بسیار به این موضوع نپرداختهو گذرا از آن عبور کرده

هیچ اما  دانسته،  وارد  نقدهایی  شیعه  نپرداختهمذهب  آن  آشکار  تحقیر  یا  توهین  به  اند.  گاه 

آنها   از  شماری  میان  در  است.  پرداخته  اسلام  و  زردشتی  دین  به  دیگران  از  بیش  گوبینو 

ورسوم آنها  کنجکاوی و علاقۀ بیشتری به شناخت دین زردشتی و دانستن فرهنگ و آداب

می ستودهدیده  را  ایرانی  کهن  دین  این  آنها  بیشتر  بابیشود.  به  گوبینو  و  فووریه  و  اند.  ها 
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اند.  ب نوظهور علاقۀ زیادی نشان دادهـانند براون به این مذاهـه، و برخی مـها پرداختاییـبه

اند. لیدی شیل به  های درویشی پرداختهشماری نیز چون براون و گوبینو، به عرفان و طریقه

(. سرنا و براون نیز به زردشتیان  79:  1368است )رسوم زردشتیان توجه زیادی کردهوآداب

(، 173- 172:  1362(، پرنو، فریزر و اوبن )16- 14:  1369اند. کسانی چون بلوشر )پرداخته

بخش و عاملی مهم در تاریخ ایران اند. اوبن شیعه را عامل وحدتدربارۀ مذهب شیعه نوشته

برابر دشواری دانستهدر  اندکها  بسیار  )همانجا(.  بارنز  شمارند سفرنامهاست  مانند  نویسانی 

های نادرست، اسلام یا تشیع را تحقیر، یا مسخره کرده  اساس آگاهی( که بر53- 52:  1373)

گاه از مذهب و باورهای دینی ایرانیان با احترام  باشند. کلود آنه که به مشهد هم رفته، همه

اش با  های سفرنامهروز، در آغاز برخی از فصل(. مکبن6: فصل  1368سخن گفته است )آنه،  

 است.  را که معنای متناسبی داشته، آوردهقرآن  ، ترجمۀ یک آیه از  سرزمین بختیاری بیاییدمن به  

اند که اسلام جاری در ایران با اسلام موجود  نویسان مانند گوبینو آوردهبرخی از سفرنامه     

ها و باورهای  دیگر کشورهای اسلامی متفاوت است و ریشۀ این دگرگونی را در اندیشهدر  

اند. برای نمونه، گوبینو بر این باور است: »من و بسیاری از جهانگردان دیگر  کهن ایرانی یافته

العقیده هستیم  م، همگی متفق ـایده ـور ایران را دیـرده و کشـردش کـالک اسلامی گـکه در مم

واسطۀ  که دیانت اسلام در ایران با دین اسلام در سایر کشورهای اسلامی فرق دارد و این به

:  1367باشد« )گوبینو،روح ایرانیت و طبقۀ موبدان که بعدها همان علمای روحانی شدند، می

69  .) 

نویسانی که در  است. سفرنامههای آن نیز توجه شدههای مذهبی مانند قربان و آیین به عید     

گستردگی به این مراسم و  اند بهماه محرم و سوگواری در عاشورا و تاسوعا در ایران بوده

میان    اند. در ایناند و به شور و شکوه آن اشاره داشتهویژه تعزیه، پرداختهرسوم آن و بهوآداب

 ( اشاره نمود. 70-69:  1368(، لیدی شیل ) 106-105: 1326توان به فووریه )می
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 بحث و تحلیل 

 تصویر مثبت

ها به هر دو گونۀ فرهنگ پسندیده و ناپسند پرداخته، و برخی نیز یک گونه  نامه  بیشتر سفر

شناسان عجیب، ویژه و متفاوت است. اند. منش ایرانی برای بسیاری از شرقرا پررنگ کرده

نوازی و بودن، مهمانادبهای خوب ایرانیان، بیشتر هوشمندی، شجاعت، بادر میان ویژگی

های مثبت ایرانی که بسامد بالایی در  پایۀ بیان ویژگیگیربودن آنها ذکر شده است. برآسان

تنها به توان نتیجه گرفت که بسیاری از اروپاییان بدبین نبوده، و نهها دارند، میهمۀ سفرنامه

های آنها دربارۀ ایران منفی نبوده بلکه نگاه مثبت  انگارهاند و پیشهای ما نگشتهدنبال کاستی

ها ایرانیان، در یک ویژگیِ کامل مانند  (. در برخی سفرنامه21:  1389د )نکـ:: زند، اننیز داشته

 اند. نوازی و ادب، سرآمد شمرده شدههوشمندی، مهمان

 تصویر منفی

هاست. برخی یک گونه  های موجود در سفرنامهترین و پرشمارترین نوشتهاین بخش، از مهم

شناسان، عجیب، ویژه و متفاوت ایرانی برای بسیاری از شرقاند. فرهنگ  را بسیار پررنگ کرده

بودن ایرانیان  است. برخی از این دیگرگونی سرگشته شده و به اسرارآمیز، متناقض و پیچیده

داده ویژگیحکم  میان  در  دروغاند.  دورویی،  ناپسند:  کینههای  بدقولی،  جویی،  گویی، 

های منفی و انتقاد از  است. برشمردن منشپذیری و تنبلی مورد توجه بودهبودن، ستمخرافاتی

دادن آنها  نمایی و عمومیتتوان تا حدی طبیعی و حتی سودمند دانست؛ اما بزرگآنها را می

ایرانی همۀ  پاکبه  و  منفیها،  در  ریشه  آنها،  از  اروپاییان  ویژگیدانستن  از  که  های  انگاری 

 شناسی است، دارد.گفتمان شرق

در این حوزه، برخی از مواردی که برای ایرانیان برشمرده شده، از روی ناآگاهی بوده       

تعارف ایرانی را دروغاست. شماری،  یا احوال   گویی دانستههای  آمیز را  های مبالغهپرسیو 
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اند؛ ولی این  اند. برخی از آنها باورهای عامیانۀ مردم را خرافه نامیدهدروغ، و ریا قلمداد کرده

شده برای آنها کار توان به حساب ناآشنایی گذاشت و یافتن غرض طراحیها را میبرداشت

دشواری است. از سوی دیگر، بسیاری از نویسندگان اروپایی مانند چارلز دیکنز، بالزاک و 

ها را دربارۀ فرهنگ خودشان  آمیزترین نقدها و یورشامیل زولا شدیدترین و حتی توهین

کرده نمیاعمال  انتقادی  هرگونه  نگاه شرقاند؛ پس  معنای  به  هیچ  تواند  در  باشد.  شناسانه 

رود که هدفی از آغاز وجود داشته که منش ایرانیان را منفی نشان دهد. ای گمان نمیسفرنامه

دیگر، منفی  از سوی  فرایند  گرفته  سازیِ شرقدر  نادیده  فرهنگ  یک  مثبت  موارد  شناسی، 

 های نیکو نیز پرداخته شده است. ها به منشآنکه در سفرنامهشود؛ حال می

شدند و اروپاییان غریب راهی خاور میوهایی عجیبانگارهنخستین جهانگردان با پیش     

نمایی  ها آثار زیادی از عجیبانگیز داشتند. در سفرنامههایی شگفتنیز انتظار خواندن سفرنامه

نمایی کرده، و برخی ها مانند شجاعت را بزرگهای ایرانیشود. بخشی از آنها خوبیدیده می

دلیل شناخت بیشتری  اند. در دورۀ قاجار، بههایی مانند عروسی با شگفتی یاد کردهنیز از آیین

که این گروه به شرق پیدا کرده بودند و آگاهی بیشتری که در میان جامعۀ علمی اروپا رواج  

ها را  گونه نوشتهرو اینشد؛ ازاینغریب، غیرعلمی تلقی میوهای عجیبیافته بود، گزارش

بهد دوران  این  میر  عیبندرت  برخی  یافت.  را  توان  نادرستی  موارد  و  کرده،  بزرگ  را  ها 

 اند. عجیب جلوه داده

 طرفانه تصویر بی

های مردم بدهند و اند گزارشی دقیق از آیینهای ملی و قومی: بیشتر اروپاییان کوشیدهآیین

های  اند؛ اما این مراسم در نگاهشان بسیار جذاب بوده است. از آیینداوری آشکاری نکرده

به بهنوروز  و عروسی  نامزدی  مراسم  و  یاد شده،  در سفرنامهبزرگی  است.  فراخی  آمده  ها 

رسوم کهن خود پایبند و  واند که ایرانیان به آدابشناسان بسیار به این نکته اشاره کردهشرق
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گاه مراسم ملی تحقیر نشده، و همواره از  ها هیچ(. در این نوشته21:  1389اند )زند،  دلبسته

 است.  دار ایران یاد شدههای فرهنگ ریشهآنها به منزلۀ نشانه

بوده، مثل عاشورا و  آیین      از مراسم دینی که ویژۀ ایران  های دینی: جهانگردان هرآنچه 

و جست نوشته،  کردهتعزیه  سفرنامهوجو  از  برخی  آگاهیاند.  اقلیتها  از  خوبی  های  های 

 دهند. مذهبی می

اند  هـاحترام سخن گفتهای مقدس باها و آییننویسان نیز دربارۀ مکانبسیاری از سفرنامه     

 شود.های دینی یافت میگرفتن آشکار آیینره ـسخُهـها توهین، یا برنامهـدشواری در سفو به

ا دشوار و نادرست است. ـکشیدن نتایجی از کلیت آنهبیرونها و دیدن همۀ سفرنامهیکپارچه

انگیزه با  نهجهانگردان  گام  ایران  به  گوناگون  کماده ـهای  مرد،  و  زن  دانشمند،  اند.  و  سواد 

اند. چیزِ ایران برداشت، و بازنمایی کردهدوست، به ایران آمده، و دربارۀ همهجاسوس و ایران

است. گاهی منابع نوشتاری پیشین و گاه های نادرست قرار گرفتهپایۀ دادهها بربرخی از یافته

توان  های آنها نادرست بوده است؛ درنتیجه، بخش زیادی از خطاها سهوی است و نمیشنیده

تر فرهنگ ایران در گرو دو عامل دیگر نیز بوده است:  آنها را بدبینانه دانست. شناخت درست

مدت و  فارسی  زبان  بهتر  هرچه  از    دانستن  شماری  ایران.  در  گشتن  و  ماندن  زمان 

نویسان بر زبان فارسی چیرگی نداشتند. برخی از آنها چند هفته یا ماه در ایران بوده،  سفرنامه

بوده یا دو شهر  یا در یک  بهو  داشتهاند و گروهی  که  یا  دلیل مأموریتی  )پزشک، سفیر  اند 

بردند. این کاستی بر اعتبار  به سر می  _ مانند درباریان    _ مرد(، در میان قشر خاصی  دولت

اند و با جایگاه ویژه  ها سندهایییابیم که سفرنامههای آنها اثر گذاشته، و درنتیجه درمییافته

 ارزیابی آنها بسیار ضروری و البته دشوار است.
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 گیری نتیجه

شنـاس،  عنـوان زباننویسان متفـاوت بوده است. آنـان یـا بههای سفرنامهانـگیـزه و روش

های دانشگاهی نیاز  بیشتر به روش  شناس به ایران آمدند و برای پژوهششناس و باستانمردم

بستگی پژوهشگر به مورد پژوهش از  اند. در گروه نخست، دل اند، و یا جهانگرد بودهداشته

میشرط شمار  به  وی  پیروزی  اصلی  کوشیدههای  آنها  نوشتهآید.  بیاند   طرفانههایشان 

جام  در  تا  جایگـباشد  اروپا  روزِ  آن  دانشگاهیِ  بیابد. جهانگـعۀ  بهتری  بیشتر  ـاه  نیز  ردان 

است. ان کمتر بدبینانه بودهـارششـاند، و شیوۀ نگاه و نگهای ناشناخته بودهدوستدار فرهنگ

ویژه های دوران ناصری و بههای آغازین دوران قاجار و سفرنامهامه ـرنـسف   ایسۀ ـپس از مق

ها خالی  تر آمده از بدبینیتوان یافت که هرچه پیشدوران مشروطه، تغییر نگاه ملایمی را می

دلانه پیش رفته است. برخی  های بدون داوریِ آشکار و گاهی همشده، و به سوی گزارش

سال سفرنامه شرقنویسانِ  نگاه  نقد  به  قاجار  پایانی  خود های  از  پیش  اروپاییانِ  شناسانۀ 

فرهنگ تفاوت  و  دانستهپرداخته،  طبیعی  را  رویکردهای  ها  که  داد  نشان  پژوهش  این  اند. 

طرفانه حجم بیشتری از  گوناگون در نگاه به فرهنگ عامه وجود داشته، اما نگاه مثبت و بی

های دورۀ قاجار منابع بسیار  رو سفرنامهایناست. ازها را به خود اختصاص دادهاین نوشته

 تواند باشد. شناسی ایرانی میهای مردممهم و معتبری برای پژوهش

بودن نگاه مثبت و توصیفی برشمرد. نخست آنکه  توان برای پررنگعوامل زیادی را می     

آن سرزمینـونـگاروپاییان  آفریقا،  شمال  به  که  کشورهای  ه  دیگر  و  هند  عربی،  های 

میاستعمار نگاه  نگریستهشده،  ایران  به  اندیشهنکردهاند،  اگر  و  داشتهاند.  استعماری  اند،  ای 

اند؛ دیگر آنکه  گاه ایران مستعمرۀ کامل نبوده، نگاه استعماری آشکار نداشتهروی که هیچآناز

هم ایرانیان  با  و  آریایی  را  خود  اروپاییان  از  میبسیاری  خود،نژاد  کهن  نیای  و   دانستند 

 یان در ـکه اروپایـدند؛ دلیل دیگر آنـالیـبان میـوده و به آن ـستایی را میـوام هندواروپـاق 

به یاد داشتند ایران را  باستان  از دوران  تاریخی خود  اسناد کهن یونانی و لاتین و   .حافظۀ 
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؛ دیگر آنکه ایران،  ندتر کرده بودکوه را پررنگـششناسی، آن تصویر باهای باستانسپس یافته

برانگیز بود و بسیاری از اروپاییان، بیشتر کوشش  از دیدگاه علمی، ادبی و هنری، همواره احترام

سینا، حافظ،  خود را صرف شناختن شاعران و اندیشمندان این سرزمین مثل فردوسی، ابن

ترین علت را بتوان در استقلال  اند. اما شاید مهمسعدی، رازی، سهروردی و آثار آنها نموده

دار با دیگر مسلمانان و جهان وجو کرد؛ تمایز و تفاوتی ریشهفرهنگی ایرانیان جست  -هویتی

  - اسلام، این جدایی فرهنگی، ایران را به سرزمینی دیگرگون و خودبنیاد تبدیل کرد که همواره

های  شخصیتی جدا از رومیان، عربان و ترکان داشت و حتی در حکومت  -پس از اسلام  پیش و

جهانیِ(، خلفا، ترکان یا مغولان، حل و جذب نشد و با وجود پذیرش برخی  جهانیِ )یا نیمه

جهت، جهانگردان  اینهای هویتی و تاریخی/ملی خود را نگهداشت. ازعناصر فرهنگی، بنیان

ستگی آن را    شدند و تفاوت و برجرو میدار روبهبا یک »کلان فرهنگِ« ملیِ تاریخی و ریشه

فرهنگ درمیبا  آشکارا  همسایه  مهمهای  وضعیت  این  نگارنده،  نظر  به  علت  یافتند.  ترین 

محور  شناسانه و سازوکارهای گفتمان استعماری غربهای شرقها و انگیزهشدن نگرشخنثی

 ان بوده و است.در بازنمایی و بازروایی فرهنگ ایر

 

 کتابنامه

تهران: وشـی،  فره محمد، ترجمۀ علی() سـفرنامهاز خراسـان تا بختیاری  (؛1335آلمانی، هانری رنه د )

 سینا و امیرکبیر.ابن

 ، تهران: معین.خاطرات سفر کلود آنه در آغاز مشروطیت : اوراق ایرانی(؛ 1368آنه، کلود )

 اصغر سعیدی، تهران: زوار.، ترجمۀ علی سفرنامه(؛  1353اُرسل، ارنست )

اصـغر سـعیدی، النهرین(، ترجمۀ علیم ، )ایران و بین 1907-1906ایران امروز، (؛ 1362اوبن، اوژن )

 تهران: زوار.

 ، شیراز: نوید شیراز.  های اروپایی دورۀ قاجارفرهنگ ایران در سفرنامه(؛  1379اویس، مهین )
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فر، مشـهد: ، ترجمۀ حسـین سـلطانشـاه قاجارسـفر به ایران در عهد فتحعلی(؛  1373بارنز، آلکس )

 آستان قدس رضوی.

توس دُ ) تان(؛  1371بد، کلمنت آگوسـ تان و خوزسـ فرنامۀ لرسـ ین آریا، تهران: سـ ، ترجمۀ محمدحسـ

 نشر علمی و فرهنگی.

الله منصــوری، تهران: کانون  ، ترجمۀ ذبیحیک ســال در میان ایرانیان(؛  1365براون، ادوارد گرانویل )

 معرفت.

ــر، ویپرت فون ) در ایران(؛  1369بلوشـ ار  تهران: گردش روزگـ داری،  انـ اووس جهـ ۀ کیکـ ، ترجمـ

 خوارزمی.

 ، ترجمۀ شاهپور گودرزی، تهران.سفرنامه(،  1384پاتینجر،هنری )

 فروشی علمی.، ترجمۀ کاظم عمادی، تهران: کتابدر زیر آسمان ایران(؛ 1324پرنو، موریس )

امـه(؛  1361پولاک، یـاکوب ادوارد ) ــفرنـ ــرزمین و مردم آن(، ترجمـۀ   سـ ان: ایران، سـ )ایران و ایرانیـ

 کیکاووس جهانداری، تهران: خوارزمی.

گران ایران با دو رویۀ تمدن بورژوازی  های اندیشـهنخسـتین رویارویی(؛ 1372حائری، عبدالهادی )

 ، تهران: امیرکبیر.غرب

 ، ترجمۀ جواد محیی، تهران: کتابخانه گوتنبرگ.سفرنامه(؛  1347دروویل، گاسپار )

ــفرنامۀ(؛ 2535دیولافوا، ژان ) ــوش(، ترجمۀ ایرج : )خاطرات کاوشس ــتانی ش ــی،  فرههای باس وش

 تهران: انتشارات دانشگاه تهران.

ی تطبیقی پژوهش1389زند، زاگرس ) رقهای ایران(، »بررسـ ی غربی و شـ ناسـ ی )با تکیه بر شـ ناسـ شـ

، 2، ش11، سمطالعات ملیهای اروپاییان در دورۀ قاجار«،  بازنمایی فرهنگ مردم ایران در سـفرنامه

 .182-153(، صص42)ش پیوسته

، نامۀ امردادهفتههای باختریان در دوران باســتان«، (، »فرهنگ ایران در ســفرنامه1390زند، زاگرس )

 .2، ص259، ش12س
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رق1394زند، زاگرس) ی رویکردهای مثبت و شـ انه به هویت ایرانی در دوران قاجار  (، »بررسـ ناسـ شـ

فرنامه وی«،  در سـ ه مقالات کنفرانس ایرانمجموعههای جهانگردان فرانسـ ی در فرانسـ ناسـ )همایش شـ

-363شـناسـی، مدرسـۀ عالی مطالعات آسـیایی پاریس(، نشـر نگارسـتان اندیشـه، صـص المللی ایرانبین

384. 

د، زاگرس ) ه فرهنـگ و هویـت  1397زنـ ه نگرش دیگری و خود بـ اریخچـۀ دو گونـ (، »درآمـدی بر تـ

 .34-30، صص 9، ش5، سفصلنامۀ سیمرغایرانی)پارۀ یکم: ایران باستان(«،  

د، زاگرس ) اه از بیرون«،   1398زنـ اه از درون و نگـ اه: نگـ گ ایران در دو نگـ اریخ و فرهنـ الف(، »تـ

 . 27، ش7، سنامه خوارزمیفصلنامۀ تخصصی تاریخ

ب(، »درآمدی بر تاریخچۀ دو گونه نگرش دیگری و خود به فرهنگ و هویت  1398زند، زاگرس )

 . 10و 9، شنامهفصلنامۀ مردمایرانی )پارۀ دوم: ایران پس از اسلام(«، 

تان و ایران(؛  1347ژوبر، پ. آ. ) افرت در ارمنسـ احب، تبریز: کتابمسـ ی  ، ترجمۀ محمود مصـ فروشـ

 چهر.

«،  19و   18های خاورشـناسـی در فرانسـه در قرون شـناسـی و مکتب (؛ »ایران1383سـاجدی، تهمور  )

شــناســی، تهران: بنیاد  ، مســائل عمومی ایرانشــناســیمقالات نخســتین همایش ملی ایرانمجموعه

 .148-317، صص 5، ش1شناسی، سایران

 ، ترجمۀ احسان اشراقی، تهران: نشر دانشگاهی.م   1840-1839ایران در  (؛ 1362سرسی، لوران دو )

 اصغر سعیدی، تهران: زوار.، ترجمۀ علیها در ایرانها و آیینآدم(؛ 1362سرنا، کارلا )

 ، ترجمۀ حسین ابوترابیان، تهران: نشر نو. خاطرات(؛  1368شیل، مری )

 ، ترجمه حسین نور صادقی، تهران: روزنامۀ نقش جهان.سفرنامه(؛ 1324فلاندن، اوژن )

ــت ) ــال در دربار ایران(؛ 1326فووریه، ژان باتیس ــه س ، ترجمۀ عباس اقبال، تهران: کتابخانۀ اکبر  س

 علمی.

ۀ ایران(؛  1350کرزن، جورج. ن ) ــیـ اه ایران و قضـ درانی، تهران: بنگـ ازنـ د مـ ۀ غلامعلی وحیـ ، ترجمـ

 ترجمه و نشر کتاب.
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 ، ترجمۀ عبدالرضا هوشنگ مهدوی، تهران: کتابسرا.  سفرنامه(؛ 1367گوبینو، ژ. آ. )

 ، ترجمۀ بدرالدین کتابی، تهران: نقش جهان.به سوی اصفهان(؛  1326لوتی، پیر )

، ترجمه و حواشـــی مهراب امیری، تهران: با من به ســـرزمین بختیاری بیایید(؛  1373روز، ا. )مکبن

 انزان.

 فروشی طهوری.مقامی، تهران: کتاب، ترجمۀ جهانگیر قائمسفرنامه(؛ 1335مورگان، ژاک )

، ترجمۀ زندگی و سـفرها، سـیاحت درویشـی دروغین در خانات آسـیای میانه(؛  1337وامبری، آ. )

 نوریان، تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب.فتحعلی خواجه

ــور و دیگران ) احـان خـارجی«،  (؛ »فردگرایی و جمع1384وثوقی، منصـ ــیـ ان از دیـد سـ گرایی ایرانیـ

 .303-322، صص 3و 2، ش1، سمطالعات فرهنگی و ارتباطات

 ، ترجمۀ پرویز رجبی، تهران: توکا.کویرهای ایران(؛  2535هدین، سون )

 ، ترجمۀ مصطفی مهذب، تهران: سپهر. در زیر آفتاب ایران(؛ 1324هرودان، ژاک )

 

The Investigation of the Travel Accounts Approaches to Iranian 

Folklore in the Ghajars Era 

 

Zagros zand 

Independent Researcher 

 

Abstract   

Travel account is known as the most important sources for folklore 

research. European Travel accounts in the Ghajars era, both quantitatively 

and qualitatively, have the most value for the identification and 

investigation of  Iranian culture. Folklore, Dudes, rituals customs and 

traditions of Iranians have been represented in Travel accounts in the 

Ghajars era, widely. Also, European travel accounts are a great source for 

Iranian studies and are considered to be the main foundation of Western 
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Iranian studies. Therefore, how this culture is represented in European 

writings is very important. This essay has tried to study and analyze the 

strains and details of some Iranian beliefs, rituals, and morals by reviewing 

these travel accounts and categorizing data related to the culture of the 

people of Iran. This study shows that most of the data have been gathered 

with a positive or impartial approach and descriptive of the folklore of the 

Iranian people, and a small part of the data has been done with a negative 

or Orientalistic approach. 

 

Keywords: European Tourists, Culture, Folklore, Ghajar, Iranology, 

Travel Account 

 

 

 

 

 

 

 

 


